
Saquarema recebe, entre os dias 
29 e 31 de março, o projeto social 
“Cinema é Pra Você, Sim!”. A ação, 
que leva entretenimento e cultura à 
população, é uma iniciativa da Caixa 
Seguradora, com apoio da Prefeitura 
de Saquarema.

O Projeto conta com uma carreta que 
se transforma em uma confortável 
sala de cinema, com 78 poltronas e 
ar condicionado. Entre os sucessos 
nacionais e internacionais que lota-
ram as bilheterias em todo o mundo, 
estão as animações ‘Moana’, ‘Pro-
curando Dory’, ‘Viva – a Vida é uma 
Festa’, os efeitos especiais de ‘Ju-
rassic World’ e a aventura em 3D de 
‘Pantera Negra’. A alegria e a magia 
do cinema estão garantidas, as ses-
sões são gratuitas e os espectadores 
ainda ganham pipoca e refrigerante 
durante os filmes.

A carreta ficará instalada durante os 
3 dias na Rua Barão de Saquarema, 
ao lado da Praça do Bem Estar, no 
Centro. Serão 5 sessões por dia, às 
8h, 10h, 14h, 16h e 19h e os ingres-
sos serão distribuídos por ordem de 
chegada no local.

Confira a programação:

 
Sexta-feira (29)

8h: Moana

10h: Viva – A vida é uma festa
(animação)

14h: Vai que cola

16h: Oito mulheres e um segredo

19h: Pantera negra 3D

 

Sábado (30)

8h: Procurando Dory

10h: Moana

14h: Carrossel 2 – O sumiço de Ma-
ria Joaquina

16h: Jurassic World – Reino amea-
çado

19h: Pantera negra 3D

 

Domingo (31):

8h: Viva – A vida é uma festa
(animação)

10h: Procurando Dory

14h: Vai que cola

16h: Homem formiga e a Vespa

19h: Pantera negra 3D

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 106 | Segunda-feira, 25 de Março de 2019

PROJETO CULTURAL LEVA CINEMA 
GRATUITO A SAQUAREMA



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 106
Segunda-feira, 25 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................05

IBASS.......................................................................07

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

03
/2

01
9 

09
:5

1:
57



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 106
Segunda-feira, 25 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 274 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Ingridy de Freitas Martins, do 
cargo comissionado de Assistente para 
Lançamento do SIGFIS, Símbolo CCE-
4, vinculada à Secretaria Municipal de 
Finanças, com efeito retroativo a 01 de 
março de 2019.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 275 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Milayde dos Santos Ramos 
Bastos, do cargo comissionado de Ana-
lista Jurídico, Símbolo CCE-6, vinculada 
à Procuradoria Geral do Município, com 
efeito retroativo a 01 de março de 2019.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 276 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe a Lei nº 
1.336 de 16 de abril de 2014, com reda-
ção dada pela Lei nº 1.551 de 12 de ja-
neiro de 2017; 
RESOLVE:
Conceder ao servidor Marcos Mendonça 
dos Anjos, ocupante do cargo em comis-
são de Assessor Especial de Projetos e 
Convênios, símbolo CCE-9, vinculado na 
Secretaria Municipal de Saúde, a Gratifi-
cação de Encargos Especiais, na propor-
ção de 25% do vencimento do respectivo 
cargo, produzindo efeitos a partir de 01 
de março de 2019.
Conforme Ofício da Secretaria Municipal 
de Saúde nº 141/2019, justificando que o 
referido servidor tem cumprido atividades 

especiais na forma do inciso I do art. 2º 
daquela Lei, na preparação, desenvolvi-
mento e realizando função administrati-
va, como Diretor do Fundo Municipal de 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde 
de Saquarema/FMS de grande relevân-
cia, disciplina e dedicação para o nosso 
Município, e a sua atuação diferenciada 
faz jus à concessão da gratificação.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 277 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Ingridy de Freitas Martins, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Jurídico, Símbolo CCE-8, vinculada 
à Procuradoria Geral do Município, com 
efeito retroativo a 01 de março de 2019.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 278 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Milayde dos Santos Ramos Bas-
tos, para exercer o cargo comissionado 
de Assistente para Lançamento do SIG-
FIS, Símbolo CCE-4, vinculada à Secre-
taria Municipal de Finanças, com efeito 
retroativo a 01 de março de 2019.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 279 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Elizabeth Gonçalves Araujo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Analista Jurídico, Símbolo CCE-6, vin-
culada à Secretaria Municipal da Mulher, 

produzindo efeitos a partir desta data.
Saquarema, 20 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 280 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe a Lei nº 
1.336 de 16 de abril de 2014, com reda-
ção dada pela Lei nº 1.551 de 12 de ja-
neiro de 2017; 
RESOLVE:
Conceder ao servidor Samuel Aranda 
Neto, ocupante do cargo em comissão 
de Assessor Especial Adjunto de Plane-
jamento, símbolo CCE-11, vinculado na 
Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, a Gratificação de 
Encargos Especiais, na proporção de 
25% do vencimento do respectivo cargo, 
produzindo efeitos a partir de 01 de mar-
ço de 2019.
Conforme Memorando da Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação nº 40/2019, justificando que o 
referido servidor tem cumprido atividades 
especiais na forma do inciso I do art. 2º 
daquela Lei, com responsabilidade, efici-
ência e dedicação ao longo de todo tem-
po, como chefe do setor de Licitações, 
apresentando sempre qualidade, segu-
rança e competência na execução das 
atividades, e a sua atuação diferenciada 
faz jus à concessão da gratificação.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 281 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando o que dispõe a Lei nº 
1.336 de 16 de abril de 2014, com reda-
ção dada pela Lei nº 1.551 de 12 de ja-
neiro de 2017; 
RESOLVE:
Conceder ao servidor Leonardo André 
Conceição Junqueira Simões, ocupante 
do cargo em comissão de Diretor Geral 
de Licitação, símbolo CCE-10, vinculado 
na Secretaria Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, a Gratificação 
de Encargos Especiais, na proporção de 
25% do vencimento do respectivo cargo, 
produzindo efeitos a partir de 01 de mar-

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

03
/2

01
9 

09
:5

1:
57



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 106
Segunda-feira, 25 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ço de 2019.
Conforme Memorando da Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação nº 41/2019, justificando que 
o referido servidor tem cumprido ativida-
des especiais na forma do inciso I do art. 
2º daquela Lei, com responsabilidade, 
eficiência e dedicação ao longo de todo 
tempo, como Diretor Geral de Licitação, 
apresentando sempre responsabilidade 
e competência na execução das ativida-
des, e a sua atuação diferenciada faz jus 
à concessão da gratificação.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 282 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Thereza Cristina Ferreira Mar-
tins, do cargo comissionado de Asses-
sor de Gestão de Convênios, Símbolo 
CCE-9, vinculada à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
com efeito retroativo a 14 de março de 
2019.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 283 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Carlos Vinicius de Lima Santa-
na, do cargo comissionado de Assessor 
de Gabinete, Símbolo CCE-8, vinculado 
à Secretaria Municipal de Saúde, com 
efeito retroativo a 14 de março de 2019.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 284 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:

Nomear Carlos Vinicius de Lima Santa-
na, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Gestão de Convênios, 
Símbolo CCE-9, vinculado à Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e 
Tributação, com efeito retroativo a 15 de 
março de 2019.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 285 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Márcia Va-
léria Marques, Assistente Administrativo, 
matrícula: 7245-1, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gestão, Tecnologia e Inova-
ção, a Função Gratificada do Executivo – 
FGE-3, e atribuir a Função Gratificada do 
Executivo – FGE-9, com efeito retroativo 
a 01 de março de 2019.
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, Tecnologia e Inovação 
nº 012/2019, justificando que o referido 
servidor tem cumprido suas atividades 
com empenho, dedicação e melhoria dos 
serviços e atividades da Secretaria Muni-
cipal de Gestão, Inovação e Tecnologia, 
como na execução de serviços adminis-
trativos e atividades auxiliares à Adminis-
tração Pública e em cooperação à outras 
Secretarias, sendo essas atividades de 
grande relevância para a administração 
pública do nosso Município e seu desem-
penho e atuação diferenciada faz jus a 
concessão da gratificação.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 286 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019     

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Janaina 
Martins dos Santos, Assistente Adminis-
trativo, matrícula: 7264-1, vinculada à 

Secretaria Municipal de Gestão, Tecnolo-
gia e Inovação, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE-2, e atribuir a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-8, com 
efeito retroativo a 01 de março de 2019.  
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, Tecnologia e Inovação 
nº 013/2019, justificando que o referido 
servidor tem cumprido suas atividades 
com empenho, dedicação e melhoria dos 
serviços e atividades da Secretaria Muni-
cipal de Gestão, Inovação e Tecnologia, 
como na execução de serviços adminis-
trativos e atividades auxiliares à Adminis-
tração Pública e em cooperação à outras 
Secretarias, sendo essas atividades de 
grande relevância para a administração 
pública do nosso Município e seu desem-
penho e atuação diferenciada faz jus a 
concessão da gratificação.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 287 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Suprimir do servidor Municipal Guilherme 
Vinicius e Castro Silva da Silveira, As-
sistente Administrativo, matrícula: 8109, 
vinculado à Controladoria Geral do Muni-
cípio, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE-5, e atribuir a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-8, com efeito retroa-
tivo a 01 de março de 2019.  
Conforme memorando da Controladoria 
Geral do Município nº 020/2019, justifi-
cando que o referido servidor tem cum-
prido suas atividades com empenho, 
dedicação e melhoria dos serviços e 
atividades da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, como na execução de serviços 
administrativos e atividades auxiliares à 
Administração Pública e em cooperação 
à outras Secretarias, sendo essas ativi-
dades de grande relevância para a admi-
nistração pública do nosso Município e 
seu desempenho e atuação diferenciada 
faz jus a concessão da gratificação.Sa-
quarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

03
/2

01
9 

09
:5

1:
57



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 106
Segunda-feira, 25 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 288 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019    

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Ricardo 
Sodré Aguiar, Assistente Administrativo, 
matrícula: 7261, vinculado à Secretaria 
Municipal de Governo, a Função Gratifi-
cada do Executivo – FGE-8, com efeito 
retroativo a 01 de março de 2019.  
Conforme memorando da Secretaria 
Municipal de Governo nº 002/2019, jus-
tificando que o referido servidor tem 
cumprido suas atividades com empe-
nho, dedicação e melhoria dos serviços 
e atividades da Secretaria Municipal de 
Governo, como na execução de serviços 
administrativos e atividades auxiliares à 
Administração Pública e em cooperação 
à outras Secretarias, sendo essas ativi-
dades de grande relevância para a admi-
nistração pública do nosso Município e 
seu desempenho e atuação diferenciada 
faz jus a concessão da gratificação.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 289 DE 21 DE 
MARÇO DE 2019   

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Flavio Fer-
nandes Jose da Silva, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula: 8176, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inova-
ção e Tecnologia, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-8, com efeito retro-
ativo a 01 de março de 2019.  
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, Inovação e Tecnolo-
gia, nº 014/2019, justificando que o referi-
do servidor tem cumprido suas atividades 
com empenho, dedicação e melhoria dos 
serviços e atividades da Secretaria Muni-
cipal de Gestão, Inovação e Tecnologia,, 
como na execução de serviços adminis-
trativos e atividades auxiliares à Adminis-
tração Pública e em cooperação à outras 

Secretarias, sendo essas atividades de 
grande relevância para a administração 
pública do nosso Município e seu desem-
penho e atuação diferenciada faz jus a 
concessão da gratificação.
Saquarema, 21 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO    
Tomada de Preços nº 010/2019  
Objeto: construção do complexo hospi-
talar no bairro Barreira – especializada 
na saúde do idoso e saúde da criança. 
(Clínica do Idoso e da Criança), conforme 
Processo Administrativo nº 1227/2019.
Tipo de licitação: Tomada de Preços 
Data da Licitação: 15/04/2019
Horário: Às 10hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 22/03/2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
DO CONTRATO 049/2017  

PROCESSO 6.520/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema.
Contratada (o) : CASFS – Centro de 
Análises Sociais Financeiras e de Servi-
ços
Fiscais do contrato: José Eduardo Mo-
reira da Silva, matrícula 339-5 e Sérgio 
Eduardo V. Lopes, matrícula 5610-1
Fundamento legal: art. 67 da Lei n° 
8.666/93.
Saquarema, 06 de abril de 2017.
CÉLIO RICARDO DE ALMEIDA PEREI-
RA
Secretário Municipal de Receita e Tribu-
tação
(omitido da edição n°2997 do Jornal da 
Região  do dia 09 de abril de 2017) 

ERRATA DO EDITAL DE 
ABERTURA DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2019
ONDE SE LÊ:
1.1 O Município de Saquarema realizará 
o presente Processo Seletivo Simplifica-
do de avaliação de títulos e experiência 
profissional, de caráter eliminatório e 
classificatório, para seleção de servi-
dores em regime especial de contrato 
temporário, obedecidas as normas e 
condições deste Edital, para atuarem em 
caráter excepcional em unidades da Se-
cretaria Municipal de Saúde.
1.2 O Processo Seletivo Simplificado 
será coordenado, organizado e executa-
do pela Comissão nomeada pela Portaria 
nº 220 de 28 de fevereiro de 2019.                                       
LEIA-SE:
1.1 O Município de Saquarema realizará 
o presente Processo Seletivo Simplifica-
do de avaliação de títulos e experiência 
profissional, de caráter eliminatório e 
classificatório, para seleção de servidores 
em regime especial de contrato temporá-
rio, obedecidas as normas e condições 
deste Edital, para atuarem em caráter 
excepcional em unidades da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.
1.2 O Processo Seletivo Simplificado 
será coordenado, organizado e executa-
do pela Comissão nomeada pela Portaria 
nº 220 de 25 de fevereiro de 2019, publi-
cada em 26/02/2019.     
Saquarema, 21 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 01/2019 COM BASE NA 

LEI Nº1.646 DE 8 DE FEVEREIRO 
2018 E TOMANDO POR BASE O 

PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 003/2017  

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 003/2017, de que trata o Edital nº 
003/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal 

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

03
/2

01
9 

09
:5

1:
57



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 106
Segunda-feira, 25 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

de Educação e Cultura, situada na Rua 
Ernestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 25/03/2019, segunda-feira 
das 09:00 às 10:00 horas, para apre-
sentarem os documentos e habilitações 
exigidas de seus respectivos cargos, a 
saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
AUXILIAR DISCIPLINA:

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 22 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 02/2019 COM BASE NA LEI 
MUNICIPAL Nº1.646 DE 8 DE 

FEVEREIRO 2018 E TOMANDO 
POR BASE O PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 

Nº 001/2017
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2017, de que trata o Edital nº 
001/2017, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, situada na Rua 
Ernestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 25/03/2019, segunda-feira 
às 10:00 horas, para apresentarem os 
documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos, a saber:
• 1 (uma) foto 3x4 colorida;
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de PIS/PASEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento ou casamento; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam) 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL:

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 22 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 11/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018  
PROFESSOR MG-1A   

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, situada na Rua 
Ernestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saqua-
rema, no dia 25/03/2019, segunda-feira 
às 10:00 horas, para apresentarem os 
documentos e habilitações exigidas de 
seus respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documen-
tos que deverão ser apresentados (origi-
nal e cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2019 
COM BASE NA LEI Nº1.646 DE 8 DE FEVEREIRO 2018  

E TOMANDO POR BASE E O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 003/2017  
 
 

 
AUXILIAR DISCIPLINA: 
 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
99 R ELADIR FERREIRA DA FONSECA 

100 R DEYSE DOS SANTOS LIMA 
101 R GERMANA VIEIRA BARBOSA 
102 R MARIA CRISTINA CAMPOS DA COSTA 
103 R JANETE DA SILVA SERAFIM 
104 R ALZENI CUNHA 
105 R SEBASTIÃO JOSE ANDRADE LISBOA 
106 R CONCEIÇÃO ROCHA MORETH 
107 R MARIO COSTA FILHO 
108 R MIRIAM DE SÁ PEIXOTO 
109 R ROSALI PEREIRA PINTO DA PAIXÃO 
110 R RITA DE CASSIA DANTAS TABORDA 
111 R VERA LUCIA SOARES DE OLIVEIRA 
112 R ELOISA HELENA AFONSO SERAFIM 
113 R JOSELIA COELHO DA SILVA 

 
 
O não comparecimento no prazo legal estabelecido neste Edital de Convocação implicará na 
desistência do(a) candidato(a), podendo a Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação convocar os candidatos imediatos posteriores, obedecendo à ordem de classificação. 

 
Saquarema, 22 de março de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2019 
COM BASE NA LEI MUNICIPAL Nº1.646 DE 8 DE FEVEREIRO 2018  

E TOMANDO POR BASE O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2017  
 
 
AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
327 292  RHAYANE DA SILVA MARINS  
328 258 BIATRA CRISTINO DOS SANTOS  
329 244 LUCIENE ORPHÃO DA SILVA 
330 547 VANESSA DOS SANTOS PAIVA 
331 530 ISADORA CORTINES FERREIRA 
332 562 MALENA OLIVEIRA MARTINS 
333 241 DAYANE LOPES PORTO  
334 7 DEBORA DA CONCEIÇÃO DIAS 
335 745 JÉSSICA BARREIRO OLIVEIRA 
336 652 ANA NELMA FREIRE SOUZA 
337 152 CARLA CRISTINA PEREIRA DE MATTOS 
338 565 MARIA CAROLINE PAIXÃO BARBOSA 
339 599 CAROLLINY CORREA LOPES 
340 409 NATASHA DA SILVA PORTO 
341 445 JULIANA BRITO DA SILVA 
342 842 JESSICA DA SILVA ALVERNAZ 
343 495 SABRINA TIBELO DE BARCELOS 
344 496 ANA FLAVIA DE JESUS GUIMARÃES 
345 886 JAIANY SANTOS DE SOUZA 
346 39 MAIARA LEONARDO SILVA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

03
/2

01
9 

09
:5

1:
57



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 106
Segunda-feira, 25 de Março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Banco Santander (caso possuam)
PROFESSOR MG-1A:

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 22 de março de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA  IBASS Nº 54/2019   
O(A) Sr(a). ADRIANO MARINS GOMES, 
PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 
Benef. e Assist. aos Servi. Municipais 
de Saquarema, Estado de RJ, no uso de 
suas atribuições legais; 
RESOLVE:
Art. 1º Retificar os termos da Portaria n° 
167/2015, que passa a vigorar com a se-
guinte redação:
Refixar de acordo com a portaria n° 
05/2008 que aposentou por invalidez o 
servidor público municipal SR MILTON 
JERÔNIMO DA SILVA FILHO, na função 
de trabalhador braçal, matrícula n° 5487-
4, nível 1.1, com os proventos correspon-
dentes a média apurada, proporcional ao 
tempo de contribuição do servidor en-
quanto estava na ativa no importe de R$ 
456,00 (quatrocentos e cinquenta e seis 
reais) de acordo com artigo 40 § 1º, inci-
so I c/c EC 41/2003.
Saquarema, 22 de março de 2019.
Adriano Marins Gomes
Presidente do IBASS

IBASS

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2019 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2018  PROFESSOR MG-1A  

 

O Secretário de Administração, Receita e Tributação do Município de Saquarema/RJ 
CONVOCA os candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, de que 
trata o Edital nº 001/2018, conforme descrição abaixo, para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, situada na Rua Ernestina Bravo, 
155 - Bacaxá - Saquarema, no dia 25/03/2019, segunda-feira às 10:00 horas, para 
apresentarem os documentos e habilitações exigidas de seus respectivos cargos. 
PROFESSOR MG-1A: 
 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
160 367 ANA PAULA VICENTE DE SILVA 
161 407 ALINE REZENDE DA CONCEIÇAO FERREIRA DA SILVA 
162 421 SHEILA SILVEIRA LISBOA 
163 9 JAQUELINE DA SILVA TAVARES FERNANDES 
164 220 ELIZANGELA DA SILVA LAPES 
165 497 ELAINE MATOS FERREIRA 
166 333 ALESSANDRA VITORINO DE FIGUEIREDO 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hailson Alves Ramalho 
Secretário Municipal de Administração, Receita e Tributação 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
5/

03
/2

01
9 

09
:5

1:
57


		2019-03-25T09:51:57-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-03-25T09:53:27-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




